
@

Wr$ COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE

REG, DET, AREA GESTIONE ENTRATE N. 47 DEL 18 ottobre 20,I7

orr. 16l,i0v' 2Ù17
REGISTRO GENERALE N.

Oggetto: Rinnovo per l'anno 2018 del servizio di assistenza operativa ed aggiornamento dei
programmi applicativi per itributi localiforniti dall'operatore Datanet S.r.L., mediante ordine
diretto sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., ai

sensi dell'art.36 co. 2 lett. a) del decreto lgs. n.50/2015 e s.m.i.. lmpegno di spesa.

CIG: [220207E583 ]
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:
. isoftware in uso presso l'Area Tributi sono forniti dalla sociètà Datanet S.r.L., con sede in
Tremestieri Etneo (CT), che ormai da diversi anni presta per questo Ente il servizio di
assistenza operativa ed aggiornamento dei programmi applicativi per itributi locali;
.la società Datanet S.r.L. ha dimostrato in questi anni notevole puntualità e serietà
nell'erogazione dei servizi, servendosi di personale altamente specializzato;
. i dipendenti dell'Ente che utilizzano isoftware prodotti e forniti dalla suddetta società,
hanno acquisito un'elevata conoscenza degli stessi, con conseguente facilità di utilizzo e

celerità nell'erogazione dei relativi servizi;
. il contratto di assistenza operativa ed aggiornamento dei gestionali software con lo stesso
operatore Datanet S.r.L. è in scadenza il37/1,2/2017;
Evidenziato:
. che il mantenimento del servizio in capo alla stessa società fornitrice dei software è

oggettivamente indispensabile per garantire la gestione dei programmi già acquistati,
mentre in caso diverso sarebbe compromessa la stessa continuità del servizio e delle relative
attività di assistenza e manutenzione informatica;
. che I'alternativa sarebbe di cessare l'utilizzo degli stessi programmi e acquistare su Consip
nuovi prodotti comprensivi di manutenzione e assistenza, con conseguente disinvestimento
di notevoli cespiti ed aggravio di costi per l'Ente, nonché la necessità di nuova formazione
per il personale dipendente che utilizza isoftware;
Richiamati:
. l'art.36, comma 2, lettera a) del decreto lgs n.50/2016 e s.m.i. prevede che I'affidamento
e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa awenire
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;
.l'art. 1, del decreto legge 6luglio 2012, n.95, convertito in legge n.135/20L2, dispone la

nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di a pprovvigiona rsi attraverso gli

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;
.la legge di stabilità 7076, n.208/2075, al comma 512, al fine di garantire l'ottim izzazion e e

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per ibeni e servizi dalla normativa
vigente, introduce l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di prowedere ai propri

a pprovvigiona menti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di

Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori;

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA GESTIONE EN-TRATE TRIBUTARIÉ



Ritenuto che la particolare specificità del servizio di che trattasi, che deve essere garantito
dalla stessa società che fornisce isoftware, non consente il ricorso alle Convenzioni di
acquisto Consip, non risultando, peraltro, specifiche Convenzioni attive stipulate dalla stessa

Consip o da centrali regionali di committenza; risulta invece possibile avvalersi del Mercato
Elettronico (MEPA) messo a disposizione dalla stessa Consip;
Ritenuto, altresì, per la procedura in oggetto, di awalersi dell'affida mento diretto, valevole
anche per lo strumento dell'Ordine di Acquisto (OdA) nell'ambito del Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi dell'art.36
comma 2lettera a) del decreto lgs.50/2015 e.s.m.i.;
Rawisata quindi l'impellenza di rinnovare il contratto di assistenza software per l'anno 2018
con l'operatore Datanet S.r.L., mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione di Consip, dovute alla necessità di garantire Ia continuità operativa del

servizio tributi;
Visto il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
vista la legge n. 135/2010 e s.m.i.;
Visto l'art.7 comma 2 del D.L. n. 52 del 07/5/201,2 e la relativa legge di conversione;
Vista la deliberazione di G.C. n. 45 del 74/05/2013, esecutiva;
Visto il decreto lgs. 18 aprile 2016 n.50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal
decreto lgs. 19 aprile 2OI7 n.56;
Vista, infine, la deliberazione delI'ANAC n. 1097 del 6 ottobre 2016 (Linee guida n. 4);

Preso Atto che ò stato acquisito dall'ANAC il CIG n. . [22O2O7E683l;
Attesa la competenza del sottoscritto, giusta determinazione sindacale n. 19 del
1,6/0612017 con la quale sono state conferite le funzioni di Responsabile dell'Area Gestione
Entrate Tributarie ed Extratributarie per il periodo dal 16 giugno 2017 al31,/12/2017;
Ritenuto di dover prowedere in merito;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,

1) di affidare, ai sensi dell'art.36 co.2lett. a) del decreto. lgs.50/2016 e s.m.i. (contratti
sotto soglia), tramite Ordine di Acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica

Am m in istrazione, all'operatore economico Datanet S.r.L. con sede in Tremestieri Etneo (CT)

via Carnazza,89, Partita IVA 04271000871, la fornitura per l'anno 2018 del servizio di
assistenza operativa ed aggiornamento software dei programmi applicativi dei tributi locali

in uso a questo Ente, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad € 10.000,00, inclusa

lva al 22%;

2) di precisa re che:

a) il fine che si intende perseguire è garantire la continuità operativa del servizio tributi;
b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza operativa ed

aggiornamento dei programmi applicativi per itributi locali;
c) il contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per le pubbliche

a mm in istrazion i, ai sensi dell'art.36 co. 6 del decreto. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

d) la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acq u istin retepa. it
mediante scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello
scambio del documento di ordinativo e di accettazione, firmato digitalmente;

e) le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate sul sito internet ufficiale
www.acqu istin retepa. it, fissate dai bandi di abilitazione dei fornitori a partecipare al

mercato elettron ico;

f) l'importo complessivo del servizio per l'anno 2018 è di€ 10.000,00 lva inclusa;

3) di impegnare a carico del redigendo bilancio comunale la spesa complessiva di

€ 10.000,00 imputando la stessa al capitolo 1.OL403O4h (Miss. 1 - Prog. 4 - Tit. 1) del

Bilancio di previsione 2017 - 2Ot9 esercizio finanziario 2018;

COMUNE DI CALATABJANO _ AREA GESIIONE ENTRATE TRIBUTARIE



4) di dare atto che:

a) I'esigibilità d ell'obbligazione awerrà entro il31/1,2/2018;
b) ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.ì., è stato assegnato dall'ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. [220207E683 ]
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del decreto lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il PO sul

MEPA è il sottoscritto responsabile dell'Area gestione Entrate Tributarie;
d) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di

trasparenza di cui all'art. I, co. 32, della legge n. I9O/20I2 mediante pubblicazione

nel sito web istituzionale;
e) non sussistono òause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis

della L. n. 2atl90 e s.m.i. come introdotto dall'art. 1, co.41, della legge. n. 19012012;
f) l'appaltatore assume tutti glì obblighi di tracciabìlità dei flussi finanziari di cui

all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n. L36 e s.m.i.;
g) il DURC dell'operatore, emesso con il numero protocollo INPS_7398890 del

1410712017 , risulta regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
h) irequisiti di ammissibilità dì cui all'art.80 del decreto lgs.50/2015 e s.m.i vengono

verificati da Consip in fase di abilitazione dell' operatore economico al MEPA e

su ccessiva mente con cadenza semestrale;
5) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario, al fornitore tramite MEPA e
all'Albo Pretorio online.

LE

COIUUNE DI CALATABIANO . AREA GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE



VISTO DI REGOTARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA IINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 199O, n.742, recepito dall'art.

regionale 11 dicembre L991, n.48197;

o all'art.6 del regolàmento del sistema integrato dei controlli

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

L, co.1, lett. l) della legge

interni, approvato con

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2OL7 -2019

esercizio finanziario 2018:

€ 10.000,00 sul Cap. 10140304 ( Miss. 1 Progr. 4 Tit. 1) lmp. N.

Calata biano l\, LO.L7.2O77

lSSJlzorz

ll Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Pennino


